bia & Hybernia, preces Anglicè fundebantur factū est, vt minus quod obtendebatur per linguam vulgarē, quam per latinam efficeretur.

*Primi ritus
ab hereticis
assignati.*

Administrandæ autem Eucharistiae ritus i illis primis regni comitijs præscripti parum Catholicorum Missa, distabant; Ut videlicet populus non putaret quicquam sibi ablatum sed ea quæ latine prius legebantur, tantum in vulgarem linguam crederet esse translata. Itaque Canon Missarum penè totus ab inn ad verbum transcriptus fuit. Signa etiam benedictæ crucis retenta sunt; illa inquam, qui manu tantum Sacerdotis expressa erant. Ceterum non omnes Protestantates eodem spiri agebantur: qui enim nihil nisi opes ecclesiasticas quærebant, parum curabant si Crucis im genes in aere solo designarentur. Qui vero poterant ferre, ut vel ita saltem mortis Christi figura & imago in honore aut vsu aliquo haberetur; breui postea obtainuerunt, ut sol lati eiusmodi ceremonijs, totoque Canon remoto, noua Liturgiæ forma proponeretur. Quæ Protestantium inconstancia multum tardauit rudē populū, ne eorum doctrina al sentiretur; dicebat enim; videamus prius quo euadent, vbi consistent, & quiescent.

Proponebantur etiam in publicis comitijs (tanquam in synodo quopiam Episcoporum) causæ spiritales, quæ ad Ecclesiasticum ius constituendum pertinerent. Inter cætera vero de matrimonio quodam ita definitum constat. Opifex quidam fuit cui nomen Matthæo Barro, cuius vxor, ex qua etiam libros genuerat, lauabat olim familij Cromuellanz line-

*Secundi ha
reticorū ri
tus correcti.*

*Casus ma
trimonialis
ad Parla
mentum
delatus.*

as vestes, in qua dum degebat Rodolphus Sadlerus, non obscuri nominis vir, qui nunc etiam Elizabethæ Reginæ à consilijs est; Matthæus autem iste, nescio qua de causa in transmarinas regiones se contulit, nisi quod quidam existimabat ei suspectā fuisse vxoris suæ castitatem; & ideo eum abiisse, ne videre cogeretur; quod neque ferre poterat, neque emendare. Cum ergo annis aliquot absfuisse, vxor ipsius vel audiens vel fingens virū fuisse mortuū nupsit Rodolpho Sadlero equiti aurato. Tandem Matthæus in patriam reuersus, vbi intellexit vxorem suam alteri nuptam, eoepit illam repetere. Ex altera verò parte Sadlerus, qui liberos etiam ex ea genuerat, non patiebatur illam à se diuelli. Res ad summum tribunal; id est, ad publica regni comitia tām sub Henrico quām sub Edouardo Regibus defertur. Ibi decernitur mulierem istam quæ primūm Matthæo; deinde Sadlero nupta, ex utroque liberos cōceperat, non Matthæi prioris mariti, sed Comitiorū Sadleri vxorem deinceps habendam esse. Po-sententia tentior quippè fuit ditiorque Sadlerus, & id contra Eu-
eò contra Euangelij veritatem, prioris viri ad angelium huc viuentis vxor, secundo marito adiudicata est; vt nō minùs nouæ matrimoniorum, quām sacrorum rituum leges instituerentur.

Interim Catholici Angli & præsertim doctiores, qui schisma Henrici octauī, sal- Catholico-
temp post mortem eius reprimendum sperabat, rum dolor
vbi adeò id non euenire perspicerent, vt poti- ac poenitem-
us in multò pestilentiorem hæresim erum- tia.
peret; partim scipios accusarunt, quod pri-
mis

*Altaria in
Anglia an-
tiquissima.*

**Hom. quod
Christus sit
Deus.*

*Catholicorū
Episcoporū
dolor & fir-
mitas.*

primis initij fortius non obstitissent; partim
mœrore ac squalore confecti, miserrimam vi-
tam traducebant. Qui enim legerant apud sa-
ctum Ioannem Chrysostomum, contra pagi-
nos diuinitatem Christi propugnantem, vere-
rem & antiquā patriæ suæ fidem ob hoc ipsu-
commendatam, quod altaria iam olim in Br-
tannijs erēcta Christo fuissent; * (sunt etiam
inquit Chrysostomus, in Britanicis insulise-
tra hoc mare sitis, fundatæ Ecclesiæ, & erētae
altaria) cùm illi ijdem iam post mille & p[er]ca
ducentos à Chrysostomi morte, eadem altaria
non à paganis; verū ab ijs qui seipso vocari
Christianos, dirui & conuerti espexissent: quo
animo par est eos hoc spectasse? quas fudic
lachrymas? quos gemitus edidisse? Näm al-
taria Christi olim fuerunt in Anglia affir-
mate Chrysostomo, Christianæ fideli signa; ut
eodem modo altarium deiectione, iam signa
est perfidiæ Antichristianæ.

Atque ingemuerunt quidem & his noui-
tibus vtcunq; se opposuerunt Stephanus Vi-
toniensis, Edmundus Londinenis, Cuthbertus
Dunelmensis, Nicolaus Vigorniensis, & Dau-
Cicestrensis Episcopi, omnes doctrina & ga-
uitate præstantes viri, qui etiam in ordinis
conuentu suffragia habebant, religionisq;
sententia ac interiori affectu Catholicos erati.
Sed facti Episcopi in schismate Henriciano ex-
tra ecclesiam; vel potius contra ecclesiam, 16
gio, non Pontificio mandato aut assensu, & pro-
regia libidine ecclesiasticoque eius primaria
stabiliendo; non habebant illum veritatis &
fortitudinis spiritum, qui in unitate Eccle-
siæ

six Catholicæ ritè ordinatis & inunctis tribui solet. Timidè ergo restituerunt pueri Regis primatui spirituali, imò simpliciter subscripserunt: & in omnes cæteras innouationes, quæ non videbantur ipsis continere apertam hæresim; ne Episcopatus ac honores perderent; vel vtrò, vel contra conscientiam coacti, consenserunt.

Cuius criminis grauissimas paulò pòst pœnas, primum sub hoc ipso Edouardo: quia in reliquas omnes hæreses seu (vt tunc loquebantur) Regiæ Maiestatis in reformanda religione progressiones non sunt assensi; ne blasphemæ quædam illis proposita dogmata, pro concione, vt iubebantur, explicare & comprobare voluerunt; deinde multò magis sub Elizabetha omnes luerunt: depositionem & ut postea dicemus, diuturnos carceres usque ad mortem patientissimè tolerantes, miseriordamque simul iustissima Dei in se iudicia collaudantes.

*Episcoperū
castigatio.*

His ergo metu superiora edicta schismatica approbantibus, ac reliquis recens Regio nomine creatis Pseudoepiscopis ad ea stabilienda, sectamque per totum regnum propagandam diligentissimè inuigilantibus, secundum tempùs lege comitiorū designatum, tremendū Sacrificium cæteraque omnia officia & sacra menta Catholico ritu publicè fieri omnino defierunt: Nec unus videbatur in regno toto, qui falsorum Officiorum ac rituum communione non fuisset contaminatus, licet plurimi occul tè etiam tum Missas fecerint & audierint: qui tamen & ipsi calicis Christi & dæmoniorum

*Schisma An
glie gene
rale.*

Q

par-

participes, templa quoque ac sacramenta heretico ritu administrata frequētabant; existimantes, vt Diuus Augustinus olim de quibusdam in Africa schisma Donatistarum sequēbus dixerat (satis esse, si quouis modo Christi colant; & ignorantes id solum Christo place re, vt in vnitate colatur. Sola serenissima Maria primogenita Henrici filia, Edouardi soror, quæ ei in imperio successit, sanctissimæ matris suæ Catharinæ fidem, & constantiam secundum non potuit ullis Protectoris aut cæterorum regiorum tutorum precibus aut comminationibus adduci, vt oratorium suum quod domi habebat, vel claudi, vel sacrum Missæ officium in cænam Calvinicam mutari, vel saltem vel cretò illud tantum & non palam, in contempnum legum Regiarum, ac aliorum ut dicetur scandalum fieri permetteret.

Cum autem hæretici viderent, se nihil pud eam in hac re proficere; nec ausi essent, liquid durius statuere in personam eius, quæ esset sanguine & successionis iure Regi tam propinqua; quæque sæpe protectorem ac cæteros Edouardi Consiliarios, cum palam ac præfens, tum etiam per literas ac nuncios audacter admonuisser, ne fratrī sui pueritia ita ad Republicæ & Religionis perniciem abuterentur, adiungens præterea, futurum forsitan tempus, cum cogerentur administrationis huius sursum insolentis, tamque ultimæ voluntati Henrici patris sui, (quam saltem Rege adhuc impubere religiosè ipsos seruasse oportuisset) contrariae, rationem reddere. illi cum quid responderent, aut statuerent non haberent, præser-

*Maria con-
stantia.*

*Hereticorū
confilia. de
Maria.*

tum cum ipsa apud Edouardum fratrem, etate postea paulo maturorem, liberiū aliquoties conquesta esset, illique ex amoris mutui teneritudine, etiam lachrimas mouisse dicetur: hoc consilium homines perditi inierunt; ut primū blanditijs & precibus, deinde minus rem agerent: sed cum neutro modo obtinerent quod cupiebant, aliam viam aggressi sunt; nimirum, ut ab illa Sacellanos suos, qui coram ipsa sacra officia pro more faciebat, diuellerent; in eosque ut in transgressores legū publicarum, carcere ac alijs poenis animaduerterent; quod semel aut iterum quidem fecerūt. Sed re significata Carolo Cœsari Consobrino suo, is rei indignitate motus per literas ad o- *Maria quæ-*
ratorem suum apud Regem & alios qui rerum ritur apud
*tum potiebantur, vehementer egit; ne Rege *Cœsareo*,*
adhuc sub tutoribus agente, negarent Mariæ
Regis sorori, eum Christi colendi ritum quem
leges Ecclesiasticae per orbem Christianū probarent, omnesque Maiores obseruassent; quod-
que ipsi omnium principum Oratoribus etiam
tum concedebant.

Hac ratione obtinuit Maria ne in posterum tam curiosè in ipsam, eosque qui ipsi à sacrís erant inquireretur. Et Edouardus ipse, licet Protectoris ac aliorum arbitrio omnia facere hæresique prorsus esset iam imbutus; tamen dicitur naturali erga sororem instinctu re intellecta & gr̄e tulisse, quod tam inhumaniter cum *Maria seco-*
illa, ipso prorsus inscio egissent. Et sane ita est per habuit
*prospectum à Deo huic Regiæ virginī, & nun- *secum Eu-**
*quā per totū illud luctuosissimū tempus, quo *charistiano*,*
regnauit Edouardus, salutaris hostiæ plena

Q 2

conf.

consolationis præsentia destitueretur; illam enim honestissimo tutissimoque loco, & sacra-
tissimo apparatu conseruatam semper proprie-
habuit; & coram illa in omni tribulatione
sua, quæ per illud tempus permagna erat, inde-
finenter orabat. Iam verò ut hæc, quæ partim
Executio
decretorum
Parlamenti ordinū consensu & decreto, partim solius Pro-
tectoris ac Senatus Regij autoritate, in reli-
gione innouata erant, excutioni citius manda-
rentur: primùm iubentur duo Primate Can-
tuariensis & Eboracensis, (quos solos Angli
Archiepiscopos habet) per vtriusque suffi-
ganeos Episcopos, diligenter curare; vt sine
ulla mora in singulis dioecesibus, quoad religi-
onis negotium, suæ Maiestatis voluntati, su-
tuumq; decreto obtemperetur. Archiepiscop-
iussa mox complent; ita enim Cantuariæ
ad prouinciales suos Coepiscopos scribit.

Rescriptum
Crämeri ad
Episcopos. Thomas permissione diuina Cantuariensi-
chiepiscopus per illustrissimum in Christo Pri-
cipem Edouardum Regem Sextum, supremum in
terris Caput Ecclesiae Anglicane & Hyberniae,
sufficienter & legitime autorizatus, &c. tibi Ed-
mundo Londinensi Episcopo & omnibus fratribus
Coepiscopis, vice & nomine Regiae Maiestatis
quibus in hac parte fungimur, mandamus; vt l.
magines ex Ecclesijs cuiusque diecesis tollantur,
vt priuata Missæ prohibeantur, &c. Similiter etiam
modo alter, ad tuos Archiepiscopos.

Sed ne non satis forte diligenter munus
suum obirent Episcopi, in quibus sciebant plu-
rimos, etsi Henriciani schismatis participes,
non adeò ad istas nouitates posteriores pro-
pendere: constituuntur impij quidam visita-
tores

*Visitatores
instituti.*

tores seu commissarij Regij, qui acceptis vna secum aliquot petulantissimæ linguae, & ad hæresim populo commendandam aptissimis concionatoribus, vniuersas regni prouincias peragrarent. Proficiscuntur ergo, deferentes simul Biblia Anglicana corruptissimè traducta, quæ curarunt populi expensis emi, iusseruntque publicè in singulis parochialibus Ecclesijs affigi, ut à quolibet legi possent Iussum est præterea, ut in singulis Ecclesijs haberentur ad certum diem, Erasmi in nouum Testamentum Paraphrases, in linguam vernaculam conuerse: cuilibet enim è vulgo pollicebantur ex his duobus libris, facilè fore, ut omnia ad fidem necessaria, singuli sine Doctore assequerentur: haec tenus enim dicebant, in omnium rerum ignoratione, à Parochis indoctis, ducibusque cæcis, illos fuisse educatos, se verò iam sine inuidia omnia ista veritatis lumina libenter communicare; monereque serio, ut gratias agant Deo ingentes, quod talem dederit Regem & Protectorem, qui totis viribus in salutem plebis sibi comissæ incumbant.

Vocatis deinde ad se quocunque diuerterat, singularum Ecclesiarum Rectoribus, Presbyteris, Aedituis, atque ciuibus honestioribus, *De quibus rebus inquisitor.* adiunctis etiam sæpe prouinciarum Præfectis, inquirunt si secundum Regis mandatum, Imagines Christi, atque Sanctorum cum tabernaculis & localis ubi fixæ fuerant, sublatæ sint ac concrematæ; num altaria sint prorsus demolita, & pro ipsis Mensæ communes ad noui ritus administrationem collocatae; num omnes antiqui libri, è quibus officia diuina & Missæ

olim siebant, sint aboliti, nouique Regij libri
Statuta vi. comparati & vbiique recepti; homiliae queque
Sicutorum. plena blasphemiarum, (quod scirent parochos omnes nec ita doctos esse ut possent, nec ita affectos ut lubenter vellent, impia dogmata Zwinglii, ex pulpitibus populo assidue commendare fieri ab hereticissimis hominibus, & promulgari curarunt; quarum unam aliquam singularis Dominicis ac festis diebus clara voce, ubi non esset qui concionaretur, recitari mandarunt. Procesiones abrogarunt; inuocatio[n]e sanctorum & litanijs sustulerunt; orationes & Exequias defunctis more solito fieri vetuerunt. Aquam benedictam panemque Eulogium, more Anglicano singularis Dominicis distributi solitum, tolli iusserunt; Rosaria & manibus delium excusserunt: simpliciores autem parochos & presbyteros, quos sciebant istis noctibus parum delectari, & a gr[ati]e ab Ecclesiasticis consuetudinibus diuelli, (licet extenuo verbo & opere ferre omnes in quidlibet considerant,) varijs conuicijs & contumelijis est suggestis, coram omni populo lacerabant, arquebui[us] burgabant immodestissime; quod scriptura non scirent; quod duces caci, & canes muti & ventres pigri essent; quod parum prompti ad Regia mandata circa religionis reformatiōnem exequenda viderentur; quod Papista denique essent; comminantes omnino, ni imposterum paratores sint, fore ut priuatione & alijs poenit[er] exemplariter castigentur.

Inquirebant etiam, idque diligenter & in primis sollicitè, si parochi non essent de incōtinentia suspecti; atque ad ipsos s[ecundu]m sacerdotēs,

**Hereticorum
penitentia.**

Exhortatio
ad mortales
aniliq[ue] a
... a

Abhortationes sacerdotibus faſta ad coniugium.

tes, præsentibus alijs conuerio sermone, impudenter sciscitabantur, quomodo ipsi integra valetudine, & in flore ætatis, potuerint se seruare castos? & num donum castitatis ipsi soli haberent, aut in posterum essent de eo securi? consulere ergo ut vxores, ne vrantur, aut in infanda peccata incident: accipiant tandem aperte effari, se habere omnes de religione pa-pistica, & de affectu in regem parum candido valde suspectos, qui nolent matrimonium in ire, & aliorum immaculatum cælibatui suspe-cto & periculoso anteferre, præsertim, cum iā duorum Archiepiscoporum exemplis qui uxores duxerant, ipsis sanctissimè præsum vi-dissent.

Atque diabolico planè consilio istud maxi-mè vrserunt hæretici; prouidentes hac esca plurimos salaciores homines, ad istius sectæ approbationem posse pertrahi, nec de vllis se *Connubia à posse esse magis securos, quam de ijs qui huius- Sacerdoti-modi illicitis connubijs, ipsis essent semel col- bus passim ligati.* Atque hoc artificio ita profecerunt, *inita.*
ut non solum sacerdotes multos, sed etiam Religiosos omnium ferè ordinum complurimos, qui per Henricum non ita multò antè è Monasterijs electi, parochos passim in agris & oppidis agebant, ad coniugium ineundum vel illecebris carnis, vel ipsorum importunis clamoribus, adegerint, in quam miseriam etiam Episcopi ab Henrico facti aliqui, qui septuagesimum ætatis annum attrigerat, peracti sunt: ut Eboracensis, Cestrensis & in Mona insula Sodorësis, ac alibi alijs, qui alioquin corde Catholicæ pro hæreticis postea se gesserunt.

Q. 4

Idem

Idem secuti sunt Ecclesiarum Decani, Canoni ci, & eius generis homines non pauci, qui ante quā regni legibus id esset publicè permisum, libidinem suam explere voluerunt. Prælator verò alios castiores, ac doctiores quoq; viros qui adhuc incœtuosa connubia adduci non poterant, varijs confictis criminibus de gradu de iectos in carceres coniecerunt.

*Episcopi in
carceres con-
iecti.*

Præ cæteris autē Protector, quouis prætem exauctorari voluit Stephanum Vintoniensem & Guthbertum Dunelmensem Episcopos, viros doctrina & vsu rerum præclarissimos; non solùm quia autoritate qua apud omnes plurimū poterant, videbantur non parum sectariorum progressus impedire; sed multò magis, quia non lubenter ferebat eos in honesti vivere, quos Henricus in Edouardi filij tuti & reipublicæ administratione, sibi socios fecerat, vel etiam prætulerat. Ergo post habitam eam Rege liberiorem de religione concionata vincula coniectus est Vintonensis primū, postea Dunelmenis, sicut alio tempore Londonensis, Cestrensis & Vigorniensis; tandemq; oēs (ut suo loco dicetur) de gradu depositi sunt: qui proficetō si primis initij vel schimatis sub Henrico, vel hæresis sub Edouardo, fortissime (vt debuerant) restitissent; res in eum locum sine dubio iam non venissent. Sed cum illi vel natura quadā vitiosa levitate, vel spe vana meliorum temporum, vel nimio res temporales amittendi metu, (sicut alij etiam Episcopi ac Abbatæ eodem tempore in Germania, & postea in Belgio alibiique non pauci) non solùm hæretici schismaticisque initio non obfisterent, (vt Ec-

*Admonitio
Ecclesiasti-
corum.*

Ecclesiasticos decebat) verum etiam assentirent,
conniverent ac cooperaretur: permisit Deus ut
in tanti peccati castigationem, aliorumque ac
ipsorum admonitionem sempiternam, gra-
uiissime postea ab eisdem affligeretur quos iu-
uerant: quo praetati discerent, officium suum es-
se, opponere se murum pro domo Dei cum
impugnatur; nec unquam debere hominum
gratiam omnipotentis Dei honori ac mandatis
anteferre.

Cum ita ergo haeretici & istis visitationibus
& alijs modis omnibus rem promouissent suam,
& lecta iam Zwingiana vbiue in Anglia
dominaretur, ac fides Catholica penè deserta
iaceret; exultabant mirifice per totam Euro-
pam hostes Ecclesie Deumque collaudabant su-
um, quod mundi misertus, tandem aperuisset,
ad Euangelij per orbem propagationem, pa-
tentissimum ostium; gaudere omnes tantum
regnum, non iam per interpolata variarum
provinciarum loca, ut Germaniam, sed abso-
lutè, & insolidum, sectam suam suscepisse; un-
dique gratulari Anglis quod tantæ spei princi-
pem haberent, qui ab incunabilis puram do-
ctrinam hausisset: ad ipsum, haeretici omnium
sectarum ac gentium, scribere; libros dedi-
care; eum Iosiam & Dauidem illorum tempo-
rum; Protectorem vero, Gideonem, Samso-
nem & quid non, passim appellare: per istos
aduenisse in eos regnum Dei; per istos ab Aegi-
ptiaca seruitute, ab inquisitoribus, carceribus,
ignibus, ac ab omnibus denique laboribus, Dei
cultores quieturos: illi longissimum de-
nique tranquillissimumque imperium, cum

*Hæreticoruſ
triumphus
de successione
Anglia.*

Q 5 precari

*Cesaris sue.
cessus in Ger
mania.*

Anno 1547.

precari tunc etiam certò ominari non dubia
bant: idque eò magis ex animo fecerunt pro
testantes, quod hoc ipso tempore, quo hac ge
rebantur in Anglia, Augustissimus Cesar Ca
rolus Quintus, hæreticos omnes Germani
Principes, diuinitus planè adiutus, ad suam
Ecclesiarum obedientiam reduxisset; Concilij Tri
dentini decretis se submittere coegisset; ac Sa
cro sanctum altaris sacrificium, ubique ferelo
corum per imperium restituisset.

Sed hanc impiorum de Edouardo & Prote
ctore eius spem & expectationē, intra pauci
simos postea annos, vel potius menses, Deo su
disponente planè perisse; & ipsi hæretici
cum luctu viderunt; & omnes sapientes iudi
cia domini recta mirabiliter admirati sunt
Celerrimam etenim Deus, de istorum prin
cipum sacrilega iniquitate vindictam sumptu
immittens inter protectorem & fratrem suum
primum; deinde inter cæteros hæresi & impi
etate sibi coniunctissimos, implacabiles inimi
citas: quæ non nisi morte & mortuo sanguine
extingui poterat. In summa, Protector iulsi o
cidi fratre, Dudlaus Protectore sustulit; Edu
wardus non sine suspicione veneni ab eodem
Dudleo & Suffolcio Ducibus ad regnum aspi
rantibus, paulò post extinctus, & demum v
terque cum filijs suis per Mariam Reginam iu
stissimè capite plexi sunt; quæ omnia quatuor
tantum annorum spatio euenuisse, mirabile est
planè; sed tamen id ut acciderit breuiter hic
commemorabimus.

*Erat Edouardo Seimero Somersetensi Duci
& Re-*

*Hereticorū
fines confusa.*

& Regis Protectori, Germanus frater Thomas Seimerus mari & Classi regiae praefectus. Is Catharinam Parram Henrici Regis ultimam uxori, post Henrici morte duxerat. Facta est igitur contentio maxima inter Catharinam Parram & Protectoris uxorem, quemam praeret: illa enim ut Regis demortui uxoris, ista ut Protectoris praesentis consors, precedendi dignitatem postulabat: haec contentio non quieuit in fœminis, verum & ad viros transiuit, rem etiam promouente Ioanne Dudlæo Varuicensi Comite, qui vtrumq; Seimerum, hac se ratione eversum sperabat. Cumque amulatio quotidie cresceret nec protectoris uxoris virum quiescere pateretur; eo tandem peruentum est, ut protectorem (qui licet Regem regeret, tamen ab uxore sua non parum regebatur) oporteret germanum fratrem suum è medio tollere, quo nihil suæ libidini deinceps impedimento esset. Porrò cum nihil occurreret in Thoma Seimo- ro morte dignum, præter haeresim, quam protector in crimen fratri suo vertere non poterat ipse authore eiusdem haeresis; necesse erat fingere aliquid. Facile tanquam à Iezabele crimen excogitatum est. At quomodo promugabitur? Itum est ad nouum Apostolum Anglorum Hugonem Latimerum, de qua ante diximus: Egit cum eo protector, ut fratrem suum in concione ad populum velut perduellum traduceret. Hugo Latimerus, cuius Apostolatus in mentiendo constitit, non recusavit officium; prodit in rostra, narrauit Thomam Seimerum nescio quas insidias in maiestatem

Discordia
inter fratres
haereticos.

260 *De schismate Anglicano*

iestatem Regiam & in fratrem molitum; pro
inde meritum esse mortem. Non acclamau-
populus, vt solebat, iam enim puduit ipsus
Apostoli sui, quem videbat calumniam in-
nocenti struxisse: Thomas verò Seimen
perduellionis damnatus, decimo tertio Cal-
das Aprilis iubente fratre, securi percussus.
Catharina autem Parra ex dolore & inuidia
ipsis etiam diebus expirauit, ita vt non min-
Proteœtrix ab æmula, quām Protector à fra-
jam liber esset.

Non longè post, ne maior esset Protector
cum alienis, quām cum suis pax: variarum pro-
uinciarum Populi, maximè verò Cornubie[n]
ac Deuonienses, molestissimè ferentes, filio
suos non aucto & patrio; sed nouo & ini-
ditō more baptizari, ac Missæ sacrificiorū
ficiū prorsus auferri; altariaque nō Iouis
Dianæ, sed omnipotentis Dei & vniuersi
toris Iesu Christi, passim dirui ac subuertivis
consensu arma pro fide sumpserunt, Exonie[
uitatem obsederunt; equites, qui ex Clivis
ipsos euocabantur, sagittarum nimbo repul-
runt, in quorum onustus currus siue ab inuris
seu ex proposito relictos, dum nonnulli tem-
rè solutis ordinibus incurruunt, ijdem equites
reuersi eos fugarunt & deleuerunt. Atque in
hoc bellum absolutum est, nullo sanè alio fra-
ctu, quām quòd credendum sit, aliquo seorum
suas animas ab hæresi liberasse: nam vt fra-
tres è seruitute diaboli eriperent, illis non ei-
datum. Alij etiam multi per vniuersum An-
gliæ regnum, eo tempore, præcipue autem in
Norfolciensi, Suffolciensi, Eboracensi, ac So-
merse.

*Frater fra-
trem tollit,*

An. 1548.

An. 1549.

*Arma pro
fide sum-
pta.*

mersetana prouincijs, partim ob religionem, partim verò ob agros à locupletioribus iniustè possessos, atque ad plebis iniuriam circumseptos (omnis enim iniustitia vna cum hæresi sub-ingressa est) arma sumpserunt; multa nobilium roboraria euulsis palis propalarunt, mulitorum sepes disiecerunt, fossas impleuerunt, piscinas emiserunt; ceruos, damas, cuniculos interceperunt; denique nonnullos bonis, alios etiam vita priuarunt; nec vñquam in Anglia tam breui tempore, tam multiplex tumultuatio audita est: quibus Deus exemplis admonitos voluit regni principes, quòd impiè seipso à Pontificum & patrum suorum obedientia diuisissent. Qui enim suo capiti subesse iniustè recusat: meritò nec à suis subditis, tanquam ipsorum caput agnoscitur. Sed cùm optimates nihil horum intelligerent, Deus etiam externos illis hostes suscitauit.

*Miratutum
multuatio.*

Galli enim his tumultibus ad suum commodum vsuri, eodem tempore inuaserunt praefidia quædam & arces, oppido Bolonensi, quod adhuc Angli tenebant, adiacentes. Quam occasionem reprehendendi Protectoris administrationem, Ioannes Dudleus Varuicensis Comes, arripiens, ex aliorum Optimatum consensu, edictis publicis Protectorem ob Rempublicam malè gestam accusauit. Protector vñà cum Rege ad arcem Vindesoriam præsidij causa configuit.

*Gallorum
arma.*

Sed cùm videret paucos ad se, oēs verò Principes ad Varuensem transire, vltrò se dedidit Protector & in custodiam traditus est, pridiè idus Octobris; ex qua tamen post quatuor menses edu-

*Dudleus
Protectore
supplantat.
Etus*

Etus fuit pace simulatè inter ipsum & Dudleyum constituta, quæ diu non durauit, licet se primo Calendas Maias, Boloniæ oppidum, unde species inimicitarum orta videbatur, Gallois redditum esset; nec Seimerus postea Protectoris nomen aut autoritatem usurpauerit. Verum * Dudleyus eum volebat extingui quod ut commodiùs efficeret, certiusque illum in potestatem suam redigeret; principibus quibusdam viris quos Catholicos esse tellexit, spem certam fecisse dicitur, si fidelis ei operam in deturbando Seimero nauarent, illo semel de gradu summi honoris deserto se curaturum, ut heresi abdicata, fides Catholica in integrum restitueretur. Nec erat Dudleyi verbo diffidendum putarent; nam tantæ illum potentiaz esse cognouerant, ut posset hoc præstare; & præterea sciebant eum resi quidem ex animo non fauere, sed vel nisi admodum, vel soli Catholicæ fidei addicunt esse. Itaque interposuerunt omnem suam autoritatem, ut Protectorem in ordinem atque adeò iterum in carcere in redigerent; Sed cù Dudleyum datæ fidei postea commonefacerent, in toruo vultu respondit, si vitam diligenter de Catholicæ vita restituenda nullum amplius verbum facerent. Hoc tam graue nonnullis orum videbatur, vt illum non pro foedifrago tantum, sed etiam pro tyranno haberent; atque adeò Seimero potius, qui saltet clementioris ingenij esset, adhaerendum sibi iudicarent. Itaque cum Thomas Arundelius eques auratus, vir potens & animo Catholicus, Dudleyo prius intimus, ad Seimerum iam è carcere

* Hic pater
fuit Comitis
Lecestrensis
qui hodie
vivit & tot
flagitia per-
petrat.

Tudor
diximus &
tyrannus.

re dimissum, moderationis alicuius obtinen-
dx causa in religionis negotio, personatus se
contulisset, Dudleius rem expiscatus eum non
ita multò post vita priuandum curauit.

Dùm hæretici inter se sic armis ac odijs tu-
multarentur, ac hæresis sündies hæresim, (ve-
fit) ad seditionem pareret? accidit ut Zuingli-
anorum istorum patientiam, aliarum etiam se- *Hæreticorum*
tarum inuentores ac defensores exercent. *inter se dis-*
Inter cæteros Georgius quidam Parisius, obsti- *dia de fidei*
nacia incredibili Arrianam hæresim in Anglia
tuebatur, & quantum potuit disseminauit; quæ
Zuingliani, contra suam fucatam fictamque le-
nitatem, & contra falsissimam suam sententi-
am, qua aliæ asserere solent, huiusmodi homi-
nes ad fidem non esse cogendos, publicè com-
busserunt. Exitit etiam hoc ipso tempore, ex
Cantiana prouincia, soror quædam ex Lutheri
schola Ioanna Buchera quæ tantum profece-
rat, vt præter Caluinianā hæresim quam secuta
est, negaret vnà cùm Valentino, Christum ex
Maria virgine carnem sumpsisse, quem dice-
bat per illam non nisi velut per canalem tran-
sisse. At cùm videret doctrinam suam Zuin-
gianis non probari, addebat; olim quoque
creditum ab illis fuisse cùm Lutherani essent,
quod Christi caro in Eucharistia sub specie
panis & vini contineretur, & Annam Alsciam
quæ id negabat, pro hæretica nuper ab ipsis ha- *Hæretici ha-*
bitam & flammis publicè traditā fuisse: nec se
dubitare, quin vt nunc Zuingliani ipsi credunt
quod Anna tūc docuit quā persequebantur, sic
breui etiā credituri sint, quod ipsa iā doceret.
Com-

*reticos com-
busserunt.*

Combusta tamen est ipsorum iussu in camp
fabrum Londini, quarto idus Maias.

Sed protestantium in rebus paululum adhuc progrediamur. Horum cùm tam Superintendentes, quos vocant quām ministri, concionatores, & in vniuersum vxorati presbyteri, carnis copulam tām studiosē anteā inuitati, nō sedulō sua spontē illi rei incumberent, spuriū quē īnde prole aliquanto etiam plus quām pri
Reipublicæ commodo, abundare inciperent ex altera autem parte viderēt vxores suās nūllo in honore apud plebem esse, sed passim pri
meretricibus ab omnibus haberi, liberosqu illegitimos & nothos censeri: dolore & vi
rum clamoribus agitati, ad profanam ciuitatē
um Comitiorum autoritatem confugere fuit
coacti, & in eisdem suppliciter petere, vñ
beri sui legitimi fierent. Comitia (ordine
nim tum coierant) re benē perpensa & exan
nata decreuerunt, vt nulla humana lex obde
ret, quō minus in posterum presbyterorum filij
legitimi haberentur: id statuerunt, quia de
lege diuina non erant adeò solliciti; cùm in ei
si quid in contrarium instituto aut libidinē suā
videretur, illud vel contemni, vel aliquacō
moda interpretatione illudi posset.

Cum his difficultatibus ac dissensionibus
Catholici de religione modoque viuendi, quām de po
viri maiores state ac regimine reipublicæ, implicari hæc
animos suos ticos Catholici animaduerterent, maiores oī
nīo animos ad fidem veram conseruandam,
ac propugnandam sumpserunt; maximē que
rant doctiores ac prudentiores, qui ex hac ex
igua paucorum arnorum experientia, quibus
hz.

**Difficultas
presbyterorū
de uxoribus.**

**Comitiorū
decreatum de
libris pres
byterorum.**

**Catholici
viri maiores
animos suos
munt.**

hæresis Angliæ dominata fuerat evidentissimè perspiciebant, cùm hæreticorum doctorum & magistrorum ignorantiam, ineptias, ac dissolutissimos mores; tum eorum etiam qui gubernabant, impietatem, auaritiam & ambitionem, quorum ob causam tantum, antiquæ religionis cursum interruperant, hæresimque introduxerant. Vnde nunc tām Oxonij quām *petita*.

Cantabrigiæ, duobus ornatissimis Angliæ universitatibus, alijsque nonnullis in locis, Catholici excussu metu, manifestius exire, & hæreticis doctoribus se opponere cœperūt; ad disputationes etiam & examē doctrinam eorum reuocare, fraudes detegere, mendaciaque coram & in os obiectare non timuerunt; quibus rebus hæretici nonnihil territi, se cohibere, timidiū omnino & diffidentiū agere cœperūt. Nominatim Petrus Martyr, de quo plurimum omnes sibi pollicebātur cùm Oxonij prælegeret, ac sapissimè hoc ipso tempore ad reddendum suę doctrinę rationem ab alijs etiam multis, potissimum verò à Ricardo Smithæo Theologiae doctore, qui eandem cathedram prius tenuerat, prouocaretur; nunquām in disputationem descendere ausus est, donec & Ricardum Coxum ex aula Regia hæreticum, ac perditæ vitæ hominem, qui post tamen Eliensem Episcopatū inuasit, totius disputationis moderatorem nactus esset, & Ricardū Smithæum virum doctissimum atque acerrimum disputatorem, ab Oxonio relegatum vidisset. Quibus ita comparatis, de Eucharistia instituitur disputatione, hinc Petro Martyre Zuinglij hæresim sustinente, inde Tressamo & Chedseo Doctori-

Petri Mart
tyris dispu
tatio.

R bus

bus Catholicis, eandem oppugnantibus.

In qua disputatione cùm triduò versari sent, Coxus qui disputationibus præterat, videlicet Petrum Martyrem, multò grauius premi, quæ sperauerat, & exibilationibus, manuunque pedem strepitu è cathedra penè explosionem cùm & ipse Zuinglianus esset, se Londinum vocari dixit, nec iam posse diutius huic exercitio vacare. Petrum verò Martyrem tanquam victorem miris laudibus extulit? cæteros, nō pacem colerent admonuit, disputationem soluit, qua imprudentia infamiam sibi apud omnes peperit. Postea Petrus Martyr disputationem illam suam mala fide ut solent heretici impressam edidit. Certè Oxoniensis Academia iudicio bis vinctus apostata Martyr fuit omnium, quia omnino ausus non est cum doctissimo viro doctore Smithæo qui eum lacesca disputationē inire; deinde quia eorum quibuscum disputauit, argumentis nullo modo possit satisfacere: similis fuit eius disputationis quæ Thœologi Cantabrigienses cum Bucero habuerunt, exitus.